Asimismo, quinto. Si color y luz son lo mismo, los colores no se diferenciarían esencialmente entre sí. Cosa contraria al sentido. La ilación es evidente, pues si no difieren esencialmente de la luz, tampoco entre sí, porque dos cosas iguales a una tercera, etc.

Asimismo, sexto. La luz recibida en un cuerpo-término no siempre origina color, como es evidente en la luna y en la tierra; luego el color es algo distinto.

Asimismo, séptimo. La teoría contraria no posee fundamento firme alguno y hace numerosas afirmaciones increíbles.

3 Ultima parte de la tesis. Desde este nivel tiene a posteriori visos de verdadera. Como el color se halla únicamente en los cuerpos mixtos, ello es señal de que es una cualidad que resulta de la mezcla.

Modus autem quo resultat sic potest explicari: Inter elementa sunt quaedam corpora diaphana secundum se. Est unum lucidum, scilicet ignis, et aliud opacum, scilicet terra. Diaphaneitas, ut dicitur est,⁷¹ disponit ad illuminationem, opacitas vero impedit illam, et ideo terra non potest illuminari secundum se totam, sed in superficie tantum. Mixta ergo, quae ex elementis quodammodo componuntur, et inter ea media sunt, [quo] magis participant de natura aquae [vel aeris], eo sunt magis diaphana, ut est crystallum; in quibus autem praedominatur terra sunt magis opaca, non tamen adeo sicut terra, quia propter mixtionem aliorum elementorum aliquod retinent vestigium diaphaneitatis; [unde] dici solent perspicua terminata, / id est, in quibus perspicuitas est terminata et quasi suffocata [ab opacitate]. Et hinc est quod lux alterius elementi, scilicet ignis, non potest in istis mixtis manere, propter opacitatem eorum, et quia ibi non manet formaliter ignis; tamen quia in mixtione non totaliter corrumpuntur elementa, sed etiam [in mixto] quodammodo manent, ideo lux ignis, licet formaliter non [maneant], non tamen omnino [corrumpitur], sed in aliam qualitatem degenerat, quae est color, quia cum mixtum habeat diaphaneitatem cum opacitate, fit incapax lucis secundum se totum, tamen fit capax [cuiusdam] qualitatis quodammodo concernentis lucem; et illa est color. Et hoc modo dimanat ex mixtione elementorum ratione lucis et diaphaneitatis ad opacitatem terminatae.

Quod [etiam] potest explicari ex modo quo generantur colores in aere. Ibi enim tria concurrunt, scilicet lumen participatum a sole, diaphaneitas aeris, opacitas nubis; et inde resultat color. Et tamen est differentia, quod ille color cito transit, quia illuminatio solis parum durat, et mixtio est imperfecta. Alii vero colores durant propter perfectam mixtionem in qua fundantur.